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ACTA DE CONFERENCIA PREVIA  

REFERENCIA: 7085 PAN 2016 “Curso de Soporte Vital Básico y Primeros Auxilios para 

Personal del Sector Público de Salud en Panamá 

 

Fecha y Hora de la CONFERENCIA PREVIA: 2 DE NOV-16 – 10:00 A.M. 

 
Lugar: Oficinas del PNUD en Panamá, Casa de las Naciones Unidas, Clayton, Ciudad del Saber, 

Edificio 129, Sala de reuniones del primer piso, Panamá. 

 

Se describen a continuación las preguntas y respuestas formuladas durante el acto de Conferencia 

Previa para el Proceso 7085 PAN 2016: 

 

Pregunta 1: ¿La carta de interés se puede enviar por correo electrónico? 

Respuesta 1: Si, confirmamos que la carta de interés se puede enviar por correo. Favor 

referirse a la página 2 de 63 del documento de invitación del IAL que dice “Le rogamos remita 

una carta de reconocimiento dirigida …”. En este párrafo se encuentra descrita la instrucción 

de envío de la carta de reconocimiento o interés. 

 

Pregunta 2: ¿Cuál es el tiempo oportuno para la entrega de los manuales? 

Respuesta 2: El tiempo indicado en los Términos de Referencia es de un mes antes del inicio 

de la capacitación. Le referimos a la página 25 de 63 del pliego de cargo, donde se indica que 

el tiempo de entrega de los manuales es un mes antes del inicio de los cursos. Además le 

recordamos el Diagrama de Gantt debe contar con todos estos elemento de planificación y 

coordinación de las capacitaciones.   

 

Pregunta 3: ¿Quién será el contacto para la coordinación de cada taller?. 

Respuesta 3: Le referimos a la pág. 30 de 63 del pliego que indica el responsable de la revisión 

y aprobación de cada producto. Aclaramos que, la Unidad de Docencia Regional del MINSA se 

encargará de la coordinación de cada taller como parte integral del MINSA – DGSP, y 

responsables de coordinar con la empresa seleccionada el inicio de las capacitaciones.  

 

Pregunta 4: Los cursos se pueden realizar sábados y/o domingos? 

Respuesta 4: Si, previa coordinación con la Unidad de Docencia Regional del MINSA.  

 

Pregunta 5: En los Términos de Referencias indican que uno de los requisitos de los 

instructores es contar con nivel académico en ciencias sociales o ciencias médicas. ¿Quisiera 

nos aclare a que se refiere con ciencias sociales? 
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Respuesta 5: Por ciencias sociales en este acaso aplica a carreras de este ramo de las ciencias 

que tienen relación con salud, tales como educadores para la salud, técnicos o licenciados en 

urgencias médicas, trabajo social, entre otras. 

Pregunta 6: En la página 50 en el punto 2.6 del modelo de contrato dice dice que todos los 

informes deberán ser entregados en inglés. Esto es correcto? 

Respuesta 6: No, deben ser entregados en el idioma español. Favor referirse a la enmienda 1.  

***FIN DE LA CONFERENCIA PREVIA: Se concluye la reunión a las 11:21 a.m.*** 


